

72		48 Afvoeren en storten grond	In het bestek is opgenomen dat de betreffende klasse wordt bepaald aan de hand van de bodemkwaliteitskaart van de gemeente Delft. Gelet op de aangescherpte eisen vanuit de Omgevingswet voor ontgraven, afvoeren en transporteren van grond, kunt u aangeven of deze grond naar een gemeentelijk depot of naar een erkende verwerker moet worden vervoerd? Ook ontvangen wij graag een toelichting op hoe de omgevingsdienst hiermee in de afgelopen jaren is omgegaan, met name wanneer grond uit verschillende vakken binnen een straat of deelopdracht gezamenlijk wordt afgevoerd. Is de bodemkwaliteitskaart hiervoor afdoende?	De vrijkomende grond moet overeenkomstig de posten 481010 t/m 481040 worden vervoerd naar een inrichting met een door het bevoegd gezag verleende omgevingsvergunning; een gemeentelijk depot is niet als standaard bestemming voorgeschreven. De bodemkwaliteitskaart kan, binnen haar geldigheids- en toepassingsvoorwaarden, worden gebruikt voor de classificatie/bewijslast van diffuse bodemkwaliteit. Zij is niet in alle situaties automatisch voldoende, bijvoorbeeld bij verdachte of uitgesloten locaties. Samenvoegen van grond uit verschillende vakken is alleen toegestaan voor zover dit past binnen de toepasselijke bodemregulering en de acceptatievoorwaarden van de ontvangende inrichting.	21-8-2026
73		4204 Bomenzand	In de post is opgenomen dat groeiplaatsen na aanleg moeten worden gecontroleerd en gemeten conform 4.10.k Controle aanleg groeiplaats uit het Handboek Bomen 2026 en dat hierover moet worden gerapporteerd aan de opdrachtgever. Aangezien deze verplichting naar verwachting niet uitsluitend voor bomenzand geldt, kunt u hiervoor een separate bestekspost opnemen, zodat dit kostenhomogeen kan worden afgeprijsd?	Niet akkoord. Het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Deze verplichting geldt enkel bij de besteksposten voor grondverbetering door middel van bomenzand.	21-8-2026
74		Post 422010 t/m 422020	De bijlage met de technische tekening voor de aanleg van wortelschermen ontbreekt. Kunt u deze bijlage alsnog beschikbaar stellen?	Ja. De ontbrekende bijlage "Technische tekening aanleg wortelschermen" wordt alsnog aan de aanbestedingsdocumenten toegevoegd.	
75		Bestekspost 420610	Kunt u aangeven hoeveel centimeter grond bij post 420610 moet worden afgegraven?	Er dient een laag van 10 cm aanwezige grond afgegraven te worden. Bij post 420610 dient voor de laag drainagezand te worden uitgegaan van 0,10 m, oftewel 10 cm. De vermelding "0,10 cm" is een kennelijke verschrijving en wordt aangepast naar "0,10 m". De verdere ontgravings-/verwerkingsdiepte blijft zoals in de post omschreven.	21-8-2026
76		4204 Bomenzand / 4205 Bomengranulaat	Bij de posten 4204 Bomenzand is de werkwijze voor grondverbetering gespecificeerd omschreven. Voor 4205 Bomengranulaat ontbreekt een vergelijkbare werksomschrijving. Kunt u deze toevoegen, zodat alle inschrijvers en partijen tijdens de uitvoering dezelfde uitgangspunten hanteren?	De werksomschrijving bij het aanbrengen van bomenzand is bewust toegevoegd omdat bij het aanbrengen van bomenzand het van belang is dat het niet te veel verdicht wordt. De verwerkingseisen van bomengranulaat staan omschreven in hoofdstuk 4 10.j van Handboek Bomen 2026. Voor de uitvoering gelden de omschrijving van de posten 420510 e.v. en de van toepassing verklaarde eisen van Handboek Bomen 2026. Het bestek wordt op dit punt niet aangevuld met een identieke werksomschrijving als bij bomenzand.	21-8-2026
77		420210 t/m 420230 Mengsubstraat bomen	In de besteksposten staat: 'Vrijkomende grond laden en afvoeren volgens bestekspostnummer 481010 t/m 481040'. Betekent dit dat per groeiplaats dezelfde hoeveelheid in m3 mengsubstraat bomen moet worden ontgraven, waarna het laden en afvoeren plaatsvindt conform bestekspostnummer 481010 t/m 481040 en het mengsubstraat vervolgens per plantgat wordt doorgemengd?	Nee, niet één-op-één. De hoeveelheid in de resultaatsverplichting betreft het volume mengsubstraat dat in de bestaande grond moet worden doorgemengd. Er wordt slechts zoveel aanwezige grond ontgraven/afgevoerd als nodig is om het voorgeschreven profiel en volume te realiseren. De daadwerkelijk vrijkomende grond wordt via de posten 481010 t/m 481040 op basis van de voorgeschreven hoeveelheidsbepaling verrekend.	21-8-2026
78		323 Vellen bomen, iepziekte	In de bestekspost is opgenomen: 'hoogte van de stobben boven het maaiveld ten hoogste 0,20 m, inclusief schillen stobben'. Kunt u verduidelijken of inschrijvers moeten rekenen met het verwijderen en afvoeren van de stobbe, inclusief schillen, of uitsluitend met afzagen tot maximaal 0,20 m boven maaiveld en het schillen van de stobbe?	Bij de posten 323010 t/m 323060 moet worden gerekend met het vellen van de boom tot een stobbe van maximaal 0,20 m boven maaiveld en het schillen van die achterblijvende stobbe. Het verwijderen/rooien van de stobbe maakt geen onderdeel uit van deze velpost en wordt alleen uitgevoerd wanneer daarvoor een afzonderlijke stobbenpost wordt opgedragen.	21-8-2026
79		Bestek Hoofdstuk 3, Verwijderen bomen en stobben	Kunt u per perceel, op basis van historische data, inzicht geven in de aantallen bomen en stobben die in de afgelopen jaren zijn verwijderd?	Opdrachtgever verstrekt geen afzonderlijke historische aantallen per perceel. Voor de inschrijving dienen de fictieve hoeveelheden uit hoofdstuk 3 van de raamovereenkomst als uitgangspunt te worden gehanteerd voor de contractduur van 2 jaar. Deze zijn indicatief en geven geen garantie voor toekomstige aantallen.	21-8-2026
80		Bestek Hoofdstuk 3, Verwijderen bomen en stobben	In het bestek is opgenomen dat 10% van de bomen niet bereikbaar is met ieder type hoogwerker en/of ander groot materieel. Aangezien sprake is van een fictief bestek en de uitvoeringswijze afhankelijk is van plaatselijke omstandigheden, kunt u deze werkzaamheden als nadere opdracht of maatwerkopdracht verstrekken? Indien dit niet mogelijk is, welke uitgangspunten dienen inschrijvers te hanteren om deze werkzaamheden kostenhomogeen af te prijzen?	De werkzaamheden aan moeilijk bereikbare bomen worden niet als afzonderlijke maatwerkopdracht afgerekend. Inschrijvers dienen bij de eenheidsprijzen rekening te houden met het in het bestek genoemde uitgangspunt dat circa 10% van de bomen niet bereikbaar is met ieder type hoogwerker en/of groot materieel. De keuze van uitvoeringsmethode is aan de aannemer.	21-8-2026
81		Bestek 10 Plaatselijke omstandigheden	Aangezien het werkgebied uitgestrekt is en sprake is van een fictief bestek, kunt u toelichten hoe inschrijvers op dit moment al invulling dienen te geven aan het zich op de hoogte stellen van alle plaatselijke omstandigheden?	Van inschrijvers wordt bij inschrijving verwacht dat zij kennisnemen van de algemene plaatselijke omstandigheden die uit de aanbestedingsstukken en openbare informatie blijken. De concrete uitvoeringslocaties zijn nog niet allemaal bekend. Na verstreking van een deelopdracht dient de aannemer de betreffende locatie en relevante omstandigheden in zijn werkvoorbereiding te betrekken en het werkplan daarop af te stemmen.	21-8-2026
82		Bestek 08 Verlengingscriteria	Kunt u deze bepaling aanpassen naar een tweezijdige verlengingsmogelijkheid, zodat beide partijen kunnen besluiten om al dan niet over te gaan tot verlenging van de overeenkomst?	Niet akkoord. Zie antwoord vraag 38.	21-8-2026
83		07 Kwaliteitsborging	Kunt u aangeven hoeveel deelopdrachten u naar verwachting per jaar verstrekt? En kunt u bevestigen of voor iedere afzonderlijke deelopdracht een goedgekeurd werkplan wordt verlangd, of dat dit per jaaropdracht volstaat?	Het aantal deelopdrachten per jaar staat vooraf niet vast. Conform onderdeel 07 Kwaliteitsborging wordt na verlening van iedere deelopdracht een Goedgekeurd werkplan voor die deelopdracht verlangd. Een algemeen werkplan of jaarplan kan als basis dienen, maar vervangt de vereiste deelopdrachtsspecifieke uitwerking niet.	21-8-2026
84		Verklaring Rusland	U vraagt om een verklaring vanwege Europese sancties tegen Rusland en Belarus als onderdeel van een geldige inschrijving. In de documenten ontbreekt hier een bijlage of invulformat voor. Kunt u deze nog aanleveren?	Ja. De verklaring inzake de Europese sancties tegen Rusland en Belarus wordt als bijlage aan de aanbestedingsdocumenten toegevoegd.	21-8-2026
85		SROI	U stelt een SROI-verplichting van minimaal 5% van de aannemingssom. Daarbij geeft u aan dat rekening wordt gehouden met posten voor materiaal en materieel. Uit de aanbestedingsstukken blijkt echter niet op welke wijze deze correctie plaatsvindt. Een percentage over de totale aannemingssom kan bij een opdracht met een substantieel aandeel materiaal en materieel leiden tot een SROI-verplichting die niet in verhouding staat tot het arbeidsaandeel van de werkzaamheden. Dit kan de praktische en duurzame invulling van SROI bemoeilijken. Wij verzoeken u daarom de SROI-verplichting vast te stellen op 5% van de loonsom in plaats van 5% van de aannemingssom. Hiermee blijft de omvang van de verplichting gekoppeld aan het deel van de opdracht waarop SROI daadwerkelijk kan worden gerealiseerd. Bent u bereid de SROI-grondslag hierop aan te passen?	Niet akkoord. De SROI-verplichting blijft gebaseerd op minimaal 5% van de aannemingssom, overeenkomstig de aanbestedingsstukken en de bijgevoegde SROI-systematiek. Bij de praktische invulling en de in de stukken genoemde correctie voor materiaal en materieel vindt afstemming plaats met de accountantmanager Social Return. De grondslag wordt niet gewijzigd naar 5% van de loonsom.	21-8-2026
86		ETW	In de raamovereenkomst wordt een wisseling in de bomenploeg van ETW'ers gezien als een stopmoment met daarbij de kosten voor de aannemer. Gezien de omvang van het contract nemen wij aan dat er bij de start van het contract, bijvoorbeeld in een contract start-up (CSU), een introductie wordt gedaan van een pool van ETW'ers uit de organisatie van de aannemer. Vanuit deze pool selecteert aannemer vervolgens een ETW'er voor binnenkomende deelopdrachten. Hiermee zijn wij in staat om ondanks parttimers, ziekte of ongeval de gevraagde expertise en capaciteit te leveren. Met andere woorden, klopt onze aanname dat een stopmoment en bijbehorende kosten alleen van toepassing zijn in het geval de aannemer een nieuwe ETW'er in de organisatie aanneemt en vervolgens in dit contract gaat inzetten? ETW'er A inzetten op maandag en ETW'er B op dinsdag (beide uit de geïntroduceerde pool in CSU), wordt hierbij niet gezien als een stopmoment.	Ja, deze aanname klopt. Indien bij de start een pool van ETW'ers is geïntroduceerd en beoordeeld, kan tussen deze ETW'ers worden gewisseld zonder dat dit als een nieuw stopmoment geldt. Een stopmoment is aan de orde bij inzet van een nog niet eerder beoordeelde ETW'er.	21-8-2026
87		Moeilijke bereikbare bomen	U geeft aan dat 10% van de bomen niet bereikbaar is met ieder type hoogwerker en/of ander groot materiaal. Hoe gaat u om als uit de praktijk blijkt dat het percentage moeilijk bereikbare bomen hoger is dan 10%? Dit geeft een risico voor u als opdrachtgever omdat dit extra, onvoorziene kosten met zich meebrengt.	Opdrachtgever verwacht op basis van de beschikbare informatie niet dat meer dan circa 10% van de bomen niet bereikbaar is met ieder type hoogwerker en/of ander groot materieel. Bij inschrijving dient daarom met het in het bestek genoemde percentage rekening te worden gehouden. Indien binnen een deelopdracht aantoonbaar sprake is van een substantieel hoger percentage dan 10%, en dit gevolgen heeft voor de uitvoeringswijze en/of kosten, treden opdrachtgever en opdrachtnemer hierover voorafgaand aan de uitvoering in overleg. Voor het aandeel boven de 10% worden, indien van toepassing, nadere afspraken gemaakt over de uitvoering en verrekening.	21-8-2026
88		Moeilijk bereikbare bomen	Klopt daarnaast onze aanname dat u exact op de hoogte bent van de locatie van deze moeilijk bereikbare bomen en dat dit dus ook wordt meegegeven in een verkregen deelopdracht?	Nee, deze aanname klopt niet. Opdrachtgever beschikt niet vooraf voor alle toekomstige deelopdrachten over een volledig overzicht van de bomen die met ieder type groot materieel moeilijk bereikbaar zijn. De concrete plaatselijke omstandigheden moeten bij de voorbereiding van de deelopdracht worden beoordeeld.	21-8-2026
89		Bijkomende werkzaamheden	Wat verstaat u onder 'uitvoeren van bijkomende werkzaamheden'? Kunt u dit nader toelichten om ook voor uzelf het risico te verkleinen dat aannemers aannames doen of dat er onnodig meerwerk wordt gerekend, omdat het de deur open zet voor aannemers om hiervan te profiteren.	Met bijkomende werkzaamheden worden de in hoofdstuk 7 van het bestek opgenomen aanvullende werkzaamheden en resultaatsverplichtingen bedoeld. Dit is geen onbeperkte grondslag om andere werkzaamheden zonder vergoeding op te dragen. Werkzaamheden die niet in de overeenkomst zijn geregeld, worden overeenkomstig onderdeel 09 Tussentijdse wijziging afzonderlijk schriftelijk overeengekomen.	21-8-2026
90		Snoeiwerk	In de aanbestedingsstukken wordt op meerdere plaatsen verwezen naar snoei of snoeiwerk, zowel in een deelvraag van het gunningscriterium als in de raamovereenkomst. Voor zover wij uit de scope van de opdracht opmaken, maakt snoeiwerk geen onderdeel uit van deze opdracht voor het kappen en aanplanten van bomen. Kunt u bevestigen dat snoeiwerk geen onderdeel uitmaakt van de scope van deze opdracht en de betreffende verwijzingen naar snoei(werk) in de aanbestedingsstukken hierop aanpassen?	Bevestigd wordt dat regulier/cyclisch snoeiwerk geen zelfstandige scope van deze opdracht is. De verwijzing naar het percentage snoeiwerk in GC2 is een onjuiste formulering en wordt aangepast. Wel blijven snoeiwerkzaamheden die expliciet onderdeel zijn van het planten en de nazorg/hergroeigarantie, zoals begeleidings- of noodzakelijke nazorgsnoei, onderdeel van de betreffende besteksposten.	21-8-2026
91		Contractverlenging	In de raamovereenkomst bepaalt u dat een verlenging eenzijdig door opdrachtgever wordt uitgeoefend en door opdrachtnemer niet mag worden geweigerd. Gezien het langdurige karakter van de samenwerking en de wederzijdse evaluatiemomenten verzoeken wij u deze bepaling te wijgen in een verlenging die in onderling overleg wordt bevestigd. Hiermee wordt recht gedaan aan de gezamenlijke verantwoordelijkheid voor een succesvolle samenwerking. Bent u bereid deze bepaling aan te passen?	Niet akkoord. Zie antwoord vraag 38.	21-8-2026
92		Conceptplanning	Voor GC3 vraagt u een conceptplanning als onderdeel van het werkplan. Om een conceptplanning aan te leveren die aansluit bij uw beoordelingsdoel, verzoeken wij u te verduidelijken op welk abstractieniveau u deze planning wenst te ontvangen. Is deze bedoeld voor een representatieve deelopdracht, een plantseizoen of de volledige raamovereenkomst? En verwacht u hierbij een globale procesplanning of een planning op weerkniveau waarin werkzaamheden, capaciteit en routing zijn uitgewerkt? Wanneer inschrijvers deze uitgangspunten zelf moeten bepalen, kunnen inhoudelijk sterk verschillende conceptplanningen ontstaan. Dit bemoeilijkt een objectieve vergelijking en staat op gespannen voet met het uitgangspunt van een gelijk speelveld. Wij verzoeken u daarom de scope en het gewenste detailniveau van de conceptplanning nader vast te stellen. Kunt u aangeven op welke periode/omvang de conceptplanning betrekking moet hebben en welke onderdelen u hierin minimaal terug wilt zien?	De conceptplanning dient inzicht te geven in een representatieve uitvoeringsperiode van deze raamovereenkomst en hoeft niet de volledige fictieve raamovereenkomst uit te plannen. Hanteer als uitgangspunt de gemiddelde productie van ten minste 25 bomen per week. Laat op een praktisch detailniveau ten minste de faserings/werkvolgorde, inzet en capaciteit van ploegen, routing, afhankelijkheden, controles en relevante communicatiemomenten zien. De precieze vormgeving is aan de inschrijver.	21-8-2026
93		Conceptplanning	Klopt onze aanname dat de gevraagde planning een bijlage is naast de gestelde SA4 plan van aanpak? En wat zijn de vormvereisten van deze bijlage?	Ja. De gevraagde conceptplanning mag als separate bijlage naast het plan van aanpak van maximaal 5 A4 worden ingediend. Aan deze bijlage worden geen aanvullende vormvereisten verbonden.	21-8-2026
94		Deelvraag proces	In gunningscriterium 3 vraagt u afzonderlijk om een werkplan met planning en proces, de wijze waarop schade en hinder worden voorkomen, communicatie met opdrachtgever en belanghebbenden én daarnaast om een antwoord op de deelvraag 'hoe ziet het proces eruit?'. Uit de uitvraag blijkt niet welk aanvullend proces u met deze laatste deelvraag bedoelt. Wanneer inschrijvers hier zelf invulling aan moeten geven, bestaat het risico dat verschillende processen worden beschreven en daarmee verschillende onderwerpen ter beoordeling worden aangeboden. Dit bemoeilijkt een objectieve vergelijking en staat op gespannen voet met het uitgangspunt van een gelijk speelveld. Daarbij zijn verwijzingen tussen deelvragen niet toegestaan, waardoor overlap ten koste gaat van de beschikbare paginaruimte. Wij verzoeken u daarom te verduidelijken welk proces u specifiek onder de deelvraag 'hoe ziet het proces eruit?' beoordeeld wilt zien en hoe deze deelvraag zich onderscheidt van de overige deelvragen binnen GC3 of zelfs onderdelen van GC1.	Met de deelvraag "hoe ziet het proces eruit?" wordt specifiek het operationele uitvoeringsproces binnen GC3 bedoeld: ontvangst en voorbereiding van een deelopdracht, werkvolgorde en routing, uitvoering van de opeenvolgende werkzaamheden, afstemming met omgeving/opdrachtgever, registratie en oplevering. Hiermee wordt niet opnieuw de interne kwaliteitsborging uit GC1 gevraagd; binnen GC3 ligt de nadruk op de praktische organisatie en samenhang van de uitvoering.	21-8-2026
95		Nul-emissiezone	In deel 1, paragraaf 10, wordt aangegeven dat een klein gedeelte van de gemeente Delft binnen een nul-emissiezone valt, waar geen gebruik mag worden gemaakt van bestelauto's en vrachtwagens met uitstoot. Aangezien werkzaamheden binnen deze zone vanwege de inzet van emissievrije voertuigen niet kostenhomogeen zijn met werkzaamheden buiten deze zone, verzoeken wij de opdrachtgever om voor werkzaamheden binnen de nul-emissiezone afzonderlijke besteksposten op te nemen. Kan de opdrachtgever hiermee instemmen?	Akkoord, de raamovereenkomst Kap en aanplant bomen perceel 1 Noord wordt aangepast. Voor werkzaamheden binnen de nul-emissiezone worden afzonderlijke besteksposten opgenomen en worden de hoeveelheden naar rato verdeeld over de posten.	26-8-2026

Bovenvermelde wijzigingen zijn per deze Nota van Inlichtingen van toepassing op de aanbesteding.

Van de inschrijver wordt verlangd dat deze de wijzigingen zelf doorvoert in de aanbestedingsstukken.